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محمدحسن شانه ساززاده، نایب رئیس هیات مدیره نماوا اخیرا مصاحبه ای 
ینه های تولید پروژه در این مجموعه اشاره  داشت که در بخشی از آن به هز
می شد و پرسش های قدیمی درباره منطق اقتصادی کار در شبکه نمایش 
خانگی ایران را پررنگ تر می کرد. او گفت تا به حال در نماوا دوهزار میلیارد 
ی شده است. نماوا در اواخر سال ۹۲ و اوایل ۹۳ تاسیس  تومان سرمایه گذار
یال در آن دوره چه تفاوتی با امروز دارد.  شد و می شود تخمین زد که ارزش ر
ی در طول سال هایی انجام  به عبارتی بخش قابل توجهی از این سرمایه گذار
شده که تورم کشور بسیار بالا بود و اختصاص دادن پول نقد به پروژه های 
گر اصل سرمایه هم بعد از یکی-دو سال به سرمایه گذار  هنری، حتی ا
برگردد، با توجه به سرعت تورم ایران یک نوع ضرر اقتصادی است؛ اما طرفه 
اینجاست که نماوا و شرکت های امثال آن همچنان ضرر هم می کنند. 
یال های مجموعه  ینه ساخت هر قسمت از سر شانه ساززاده در ادامه هز
نماوا را بین سه تا هشت میلیارد تومان اعام می کند و از »سووشون« به 
یال ها نام  کارگردانی نرگس آبیار به عنوان نمونه ای از گران قیمت ترین سر
می برد. بخش دیگری از صحبت های حسن شانه ساززاده به گایه او نسبت 
یگران و سایر عوامل سینما برمی گردد که  ی در میان باز به عدم اخاق مدار
یادی می کنند و رفتارشان نامنظم و خارج از چهارچوب  بدعهدی های ز
یگران، تهیه کنندگان،  ینه ها جای خود ولی باز ید: »هز است. او می گو
همه بی اخاقی های خاص خود را دارند؛ نه به قرارداد متعهد هستند، 
نه به حرف شان. اسم شان هنرمند و فرهیخته و فرهنگی است، اما بسیار 
که  یحا می پرسد  بی اخاق اند.« سپس وقتی مجری از شانه ساززاده تلو
آیا با بیان این حرف ها نگران بازخوردهای منفی در بین عوامل سینما و 
بایکوت نماوا نیست، او می گوید که چنین نگرانی هایی ندارد چون مساله 
ی می کنند. بافاصله  گر پول باشد هرکار این افراد فقط پول است و ا
کنش نشان داد و گفت »در 40  سال  همایون اسعدیان به این اظهارنظرها وا
گذشته شاهد این میزان از وقاحت در اظهارنظر کسی درمورد هنرمندان 
نبودم و این صحبت ها بی سابقه است.« او سپس خود شانه ساززاده را 
بیشتر از هنرمندان، زیبنده صفت هایی که به کار برد دانست و راجع به 
گر  آن جمله او که بیان کرده بود حتی با وجود این اظهارنظرهای تند، ا
پول در کار باشد هنرمندان همچنان با نماوا کار می کنند گفت »قیاس 
. حداقل برای منی که در دو پروژه با  به نفس می فرمایید جناب شانه ساز
ی از شما دیدم این حرف ها باعث تاسف  شما کار کردم و چیزهای بسیار
است.« آخرین جمات همایون اسعدیان این بود که »جناب شانه ساز 
برای حفظ حرمت سینمای ایران، من، همایون اسعدیان عضو کوچک 
این سینما تا زمانی که شما در نماوا حضور داشته باشید در هیچ سمتی 
ی نخواهم کرد.« درباره اینکه آیا سایر هنرمندان  با این مجموعه همکار

هم مثل اسعدیان بابت این اظهارنظر حسن شانه ساززاده با نماوا قطع 
ی خواهند کرد یا نه، در آینده نزدیک می توان اظهارنظر کرد. بعد  همکار
ی سینمای ایران  از اسعدیان، حسین فرحبخش که از تهیه کنندگان تجار
ی  است و تا به حال نه تنها با نماوا بلکه با هیچ کدام از پلتفرم ها همکار
نکرده هم به حمایت از همکارش پرداخت و به نماوا تاخت. اندک اندک 
به فهرست عوامل دیگری از سینما که به عنوان حامی اسعدیان یا منتقد 
گری متقابل  مدیر نماوا ظاهر شدند اضافه شد. هوشنگ گلمکانی به افشا
یال های  راجع به نماوا پرداخت و »کسب درآمد بی قرارداد از فیلم ها و سر
گر بی اخاقی باشد ربطی  خارجی« را مورد اشاره قرار داد؛ چیزی که حتی ا
یار  به داخلی ها ندارد و اساسا ربطی به این بحث هم ندارد. پس از آن ماز
میری که همکار قدیمی و یار دیرین اسعدیان است هم حرف هایی زد 
ی به رفیق قدیمی اش داشت و  که حتی در انتخاب واژگان نزدیکی بسیار
یگران سینمای ایران  مدتی بعد رضا کیانیان از جانب انجمن صنفی باز
اعام کرد که این انجمن از شانه ساززاده بابت اظهارنظرش شکایت می کند. 
فارغ از اینکه آیا چنین شکایتی محمل قانونی خاصی دارد یا نه، باید توجه 
کنش کسانی از قبیل اسعدیان و فرحبخش و گلمکانی و  کرد که درواقع وا
کنش کلی یک صنف که تک تک اعضا می توانند از بار آن  کیانیان یا وا
شانه خالی کنند، نمی تواند سویه های تعیین کننده را درمورد رفتار صنف 
گر آنهایی که پروژه هایی با این پلتفرم دارند  هنرمندان سینما نمایان کند. ا
ی شان را قطع کنند، آنگاه  ی هستند همکار یا در معرض دعوت به همکار
می توان گفت حرف شانه ساززاده غلط از آب درآمده است؛ چیزی که 
احتمال رخ دادن آن نزدیک به صفر است و مثا از نرگس آبیار که پروژه 
کنشی سر نزد یا اسماعیل  او در این گفت وگوی کوتاه نام برده شد هیچ وا
عفیفه که تهیه کننده مجموعه »جنگل آسفالت« در همین پلتفرم نماوا 
ی نمی داد،  کنش نشان داد که نه تنها بوی قطع همکار است، با لحنی وا
بلکه خیلی متواضعانه بود و مشخص بود صرفا برای دلخوشی عوامل 
گرامش  کنش در اینستا یال بیان شده است. عفیفه در بخشی از این وا سر
نوشت: »علی رغم بالا و پایینی که هر پروژه دارد صمیمانه و همراه با اعتماد 
یم.« اینها اما نکته اصلی نیست. اسعدیان و دیگر  کار متقابل مشغول 
کنش نشان دادند باز  کسانی که به صحبت های یکی از مدیران نماوا وا
هم ترجیح دادند راجع به منطق اقتصادی مشوه و سوال برانگیز پلتفرم های 
نمایش خانگی سکوت کنند و سطح دعوا را به یک کل کل و توهین لفظی 
تقلیل بدهند. سوال اصلی که از عمر آن حداقل ۱0 سال می گذرد این 
است که چطور امکان دارد هزاران میلیارد تومان در صنعتی که مطلقا به 
ی شود؟ چه  انگیزه ای پشت این  لحاظ مالی سودرسان نیست سرمایه گذار
ی ها هست؟ چطور ممکن است شبکه نمایش خانگی ذیل  سرمایه گذار
عنوان مخدوش و غیرواقعی »بخش خصوصی« به عنوان چماقی بالای سر 
سینمای اصطاحا ارگانی یا تلویزیون رسمی کشور قرار بگیرد و هر چیزی 
خارج از دایره آن با عناوین منفی و تند و تیزی مثل تولیدات حکومتی 

تکفیر شود اما پس از ۱0 سال، یک خط جواب منطقی به این پرسش داده 
گر این بخش از سینما و شبکه نمایش خانگی به واقع خصوصی  نشود که ا
است، چرا حساب و کتاب مالی اش با عقل جور در نمی آید؟ چرا ۱0 
ی شده و فقط ضرر  سال است که هزاران میلیارد تومان در آن سرمایه گذار
پا نگه داشته  گر در تاسیس و بر داده، اما همچنان تعطیلش نمی کنند؟ ا
شدن شبکه نمایش خانگی  انگیزه ای غیر از اقتصاد سیاسی که وابسته 
گر شیوه های تزریق پول  به یکی از جناحین داخلی است وجود دارد و ا
به این سیستم کاما منطقی و قابل توضیح هستند، چرا امثال همایون 
اسعدیان سوای از کل کل صنفی و جنگ لفظی با مدیری از نماوا، به دلیل 
ی که با این مجموعه ها کار کرده اند، توضیحی درباره این  همان چندبار
موارد نمی دهند؟روز ۲۸ فروردین ماه سال ۱۳۹۸ بود که همایون اسعدیان 
ی ایسنا گفت وگویی کرد تا به سوالی که آن روزها خیلی مطرح  با خبرگزار

بود پاسخ بدهد. 
وزارت ارشاد در آستانه سال نو یک میلیارد تومان پول به متصدیان خانه 
سینما داده بود تا بین عوامل تقسیم شود اما هیچ کس اعام نکرد که پولی 
یافت کرده و سروصداها از این سو و آن سو بلند شد. این چندمین  در
ی می کرد و همایون اسعدیان چنین  ی بود که خانه سینما چنین رفتار بار
پاسخ داد »ما در خانه سینما هم برای عید سال قبل و هم امسال مبنا را بر 
این گذاشتیم که به مساوات چیزی را تقسیم نکنیم.« این مصاحبه چند 
جمله که جلوتر رفت به بحث درباره پول های مشکوک یا آلوده در سینما 
و شبکه نمایش خانگی رسید؛ چیزی که پلتفرم هایی مثل فیلیمو و نماوا 
درخصوص آن از اضاع سوال برانگیز قضیه بودند. همایون اسعدیان در 
پاسخ به این موضوع گفت »معتقدم پولشویی در سینما چیزی در حد 
شوخی است چون پولشویی رقم های ۲0 میلیارد تومانی نیست، پولشویی 

ی است.« دست کم میلیارد دلار
کوچک بودن دایره گردش مالی سینمای ایران، اصلی ترین توجیهی بود 
که هواداران پروژه های متهم به استفاده از پول های مشکوک در آن روزها 
یحی راجع به این  کار می بردند اما در همان ایام، استدلال های صر به 
کنار همه آن استدلال ها  که اسعدیان به عمد از  توجیه وجود داشت 
گذشت و توجیه قبلی اش را باز تکرار کرد و پس از چندی که دادگاه عما 
وقوع پولشویی در پروژه هایی متعلق به شبکه نمایش خانگی را به اثبات 
رساند، دیگر یک کلمه از امثال اسعدیان چیزی در این خصوص شنیده 
که توقعی جز آنچه در  نشد. با توجه به اینها می شود به سادگی فهمید 
اظهارنظر اخیر اسعدیان دیده شد، نمی توان از او داشت. پناه بردن به 
کنش به چیزی که  یک و بیان حرف های هیجان انگیز باغی در وا رتور
یگران تلقی شده، راحت ترین کار است و همایون اسعدیان و  توهین به باز
ی کردند و در مقاطع  ی از هم صنفی هایش که با این پلتفرم ها همکار بسیار
ی به دفاع از منطق مالی آنها پرداختند، همچنان در معرض همان  بسیار
ی ها چیست؟  پرسش سخت هستند؛ منطق اقتصادی این سرمایه گذار

مصاحبه جنجالی یک مدیر نماوا، پرونده شبکه نمایش خانگی را به مرحله جدیدی وارد کرد

واقعاچقدرخرجمیکنید؟
بیانیه روابط عمومی نماوا 

درخصوص گفت وگوی اخیر 
نایب رئیس هیات مدیره 

ینش است/دوران هیچ منزلتی  غیر از هنر که تاج سر آفر
جاودانه نیست

مجموعه نماوا به عنوان یکی از قدیمی ترین سکوهای نمایش 
گران  خانگی مفتخر است که سال ها خود را به منزله خانه سینما
و هنرمندان ایران تلقی کرده و رابطه احترام آمیز و مبتنی 
بر اصول حرفه ای با ایشان را همواره راهنمای عمل خود 

داشته است.
نماوا در بحران های اقتصادی سال های اخیر سینمای ایران، 
در کنار سایر سکوهای نمایش، کوشیده فضا و فرصتی فراهم 
کند تا آسیب های کمتری متوجه نیروهای خاق سینما شود. 
یان ساخت و نمایش برخی مجموعه های  هرچند که در جر
تی با برخی از همکاران پدید آمده باشد و  نمایشی مشکا
ینه های گزاف، با بدعهدی به  مجموعه ای علیرغم صرف هز
تی  پخش نرسیده باشد، اما بدیهی است که چنین مشکا
عمومیت ندارند و مصاحبه  اخیر نایب رئیس هیات مدیره 

کنشی به موردی مشخص تلقی کرد. نماوا را می باید صرفا وا
یف و نجیب  مجموعه نماوا ضمن پوزش از هنرمندان شر
کید دارد که تداوم رابطه  و جامعه اصناف سینمای ایران تا
مودت آمیز و محترمانه با سرمایه های گران سنگ سینمای 

ایران همچنان مهم ترین سرمایه او خواهد بود.

واکنش خانه سینما 

هیأت رئیسه خانه سینما ) جامعه اصناف سینمای ایران ( 
با توجه به اظهارات اخیر نایب رئیس پلتفرم نماوا که موجب 
کنش های گسترده اعضای صنوف  تشویش اذهان عمومی و وا
سینمای ایران شده است، بررسی این موضوع را به شورای 
صیانت خانه سینمای ایران ارجاع می دهد.  بدیهی است 
نتیجه و عکس العمل لازم پس از اظهارنظر شورای صیانت به 

اطاع اعضای محترم سینمای ایران خواهد رسید.

انجمن صفنی بازیگران 
سینما منتشر کرد

سخنان توهین آمیز و به دور از آداب اخاق یکی از مدیران 
یگران  ارشد نماوا و اتهام بی تعهدی و بی اخاقی به عموم باز
نگاه  این  را دنبال می کند؟  و تهیه کنندگان چه اهدافی 
که  کسانی  ناعادلانه، قیم مآبانه از بالا به پایین نسبت به 
گرفته نشانگر  موجودیت همان پلتفرم از وجود آنها شکل 

؟  چیست
یت های غیر متخصصانه با تهمت زدن های  توجیه سوء مدیر
تی  یر سوال بردن هویت تشکیا بی ادبانه بیش از هر چیز ز
است که متاسفانه با عنوان فرهنگی و هنری، اخاق و ادب 

را قربانی اهداف اقتصادی خود می کند. 
یگران سینما حق قانونی خود  برای اقدام   انجمن صنفی باز
حقوقی علیه این اظهارات در مراجع ذیصاح و پیگیری کامل 
آن را محفوظ دانسته و از هیات مدیره و مدیران ارشد نماوا 
یگران، تهیه کنندگان  ن قید و شرط از تمامی باز می خواهد بدو

گران کشور عذرخواهی رسمی نمایند.  و سینما
یدئوی آناین   و از انجمن صنفی محترم شرکت های نمایش و
گران و  )VOD( نیز انتظار دارد در جهت حفظ حرمت سینما
یف و فاخر کشورمان برخوردی مناسب  احترام به سینمای شر

و شایسته در این خصوص داشته باشد.

یم غاصب صهیونیستی تاکنون در  مساله مربوط به فلسطین و جنایات رژ
مستندهای بسیاری مورد تاکید قرار گرفته است که هر یک از زاویه و نگاهی 
متفاوت و در برخی از موارد، به صورت موضوعی به فصل هایی از تاریخ پر فراز و 
نشیب آن پرداخته اند. شکل گیری و انجام عملیات  طوفان الاقصی ، بار دیگر موضوع 
فلسطین را در کانون توجه قرار داد و آثار بسیاری با موضوع فلسطین از شبکه های 
مختلف سیما به روی آنتن رفتند. در این میان، مستندهای شاخصی وجود دارند 

که هر یک حاوی نکات مهم و جالب توجهی هستند. 
برای مثال »جنبش فتح فلسطین« عنوان فیلم مستندی است که به دولت 
خودگردان فلسطین می پردازد. تشکیاتی که تحت کنترل و اداره جنبش فتح بوده 
، در قالب  و با هدف مبارزه چریکی با رژیم صهیونیستی تاسیس شده است. این اثر
مصاحبه با اعضای کمیته مرکزی جنبش فتح، ضمن بیان تاریخ و تحولات فکری 
این جنبش، به معرفی افراد شاخص آن نظیر یاسر عرفات، محمود عباس، محمد 
... می پردازد و تاش می کند نگاهی همه جانبه را در خصوص موضوع  دحان و

خود پیش روی تماشاگر قرار دهد. 
»مردی که گفت نه« عنوان دیگر مستند ساخته شده در ارتباط با فعالیت های 
آزادی خواهانه مردم فلسطین است. روایتی از زندگی  دوگل ابوتاس  به عنوان 
یک لبنانی مسیحی که به جریان مقاومت فلسطین می پیوندد. ابوتاس در 
یکی از عملیات های ضداسرائیلی دستگیر شد و تا مدت ها در زندان های 

رژیم صهیونسیتی تحت شکنجه قرار داشت. 
»در جستجوی وطن شرقی« از دیگر مستندهای شاخص در این زمینه است. 
، در مستندی پرتره به زندگی و زمینه هایی  علیرضا خوشنویس، کارگردان این اثر

فکری و رفتاری  ادوارد سعید  پرداخته است. ادوارد سعید از جمله فلسطینیان 
مسیحی است که سال ۱۹4۸ و در پی تشکیل رژیم صهیونیستی، همراه با خانواده  
خود از فلسطین اخراج و مجبور به ترک وطن شد. او بعدها به عنوان یک متفکر 
به حمایت از حقوق فلسطینیان پرداخت و در کتاب »شرق شناسی« با انتقاد از 
مطالعات غرب در مورد شرق و جهان اسام، آن را مغرضانه دانست. ادوارد سعید در 
دانشگاه های هاروارد و پرینستون تحصیل کرده بود و استاد زبان انگلیسی و ادبیات 
تطبیقی در دانشگاه کلمبیا به شمار می رفت. او به عنوان یکی از بنیان گذاران نظریه 

پسااستعمارگرایی شناخته می شود. 
»هاکریا ۲040« عنوان دیگر فیلم مستند در این زمینه است که در سازمان هنری-
رسانه ای اوج تهیه شده است. هاکریا نام منطقه ای در تل آویو است و ۲040 به سالی 
اشاره دارد که به تعبیر رهبر انقاب، دیگر موجودیتی به نام اسرائیل وجود نخواهد 
داشت. در این مستند، کارشناسانی نظیر حسن عباسی، سیدمحمد موسوی، 
... درباره زمینه هایی فکری و عملیاتی رژیم اسرائیل و چگونگی  علی رائفی پور و

ایدئولوژی رهبران آن صحبت کرده اند. 
»بازی اختاپوس« عنوان تازه ترین مجموعه مستند ساخته شده با محوریت کشور 
فلسطین و جنایات رژیم صهیونیستی است که این شب ها از شبکه یک سیما 
پخش می شود. مجموعه ای ده قسمتی به کارگردانی و تهیه کنندگی محمد فیاضی 
که محصول موسسه اندیشه شهید آوینی است و با نگاهی ریشه ای و جامع به 
چگونگی شکل گیری و فعالیت های رژیم صهیونسیتی، جریان مقاومت فلسطین 
و عملیات طوفان الاقصی پرداخته است.  بازی اختاپوس  رویکردی چند وجهی 
دارد و تاش می کند در ۱0 قسمت با بیانی موجز و در عین حال همه جانبه، به 

مهم ترین سرفصل های مربوط به مساله فلسطین بپردازد. محمد فیاضی با بهره گیری 
از ساختاری پویا و غیر خطی، در عین توجه به نمودار طولی گذر زمان، در فرازهایی 
از مستند و بنا به مقتضیات موجود، صورت شکلی مشابه در رفتار متجاوزکارانه 
رژیم صهیونیستی در طول تاریخ را به شکل پازل گونه در کنار یکدیگر قرار داده 
است و از این طریق، عدم مشروعیت حکومت صهیونیستی را به مخاطب یادآور 
می شود.  بازی اختاپوس  از پژوهشی دقیق و گسترده سود می برد و فیلمساز توانسته 
است این روند پژوهشی را در قالبی روان و کارآمد سازماندهی کند. در این مجموعه 
مستند زمینه هایی »استعماری«، »فاشیستی« و »تروریستی« رژیم اسرائیل به عنوان 
سه ضلع دائمی در طول حیات و فعالیت این موجودیت غاصب در قالب روایتی 
تاریخی با بهره گیری از صحبت های کارشناسان و نقل های تاریخی مورد تاکید و 
توجه قرار گرفته است. همچنین موضوعات مهم و حساسی همچون خرید زمین های 
موجود اراضی اشغالی توسط اسرائیل که از فصل های مناقشه برانگیز در میان برخی 
پژوهشگران است، با استفاده از اسناد، مکتوبات و منابع موجود بررسی شده و 
حقایق زیادی را در قالب روایتی مستند، تصویری و قابل اطمینان به ثبت رسانده 
است. پرداختن به چگونگی اشغال سرزمین فلسطین و استراتژی به کار گرفته شده 
توسط اسرائیل، بدون توجه به فعالیت های گروهک های تروریستی رژیم غاصب و 
همچنین نحوه تشکیل جریان های آزادی بخش توسط مردم فلسطین ممکن نیست. 
بر همین اساس،  بازی اختاپوس  نقطه آغازین در طرح مساله خود را در زمانی پیش 
از سال ۱۳۲۷ و تشکیل موجودیت رژیم اشغالگر قرار داده است. درباره واکنش 
فلسطینی ها نسبت به تجاوز صورت گرفته به موطن آنها احزاب و جریان های 
 ، سیاسی و اجتماعی متفاوتی وجود داشته اند که در شیوه مبارزه و نوع تفکر

تفاوت های بسیاری با یکدیگر داشته اند. برخی از آنها نظیر یاسر عرفات از طریق 
سازش و پذیرش مفاد معاهده های رژیم صهیونیستی آن  هم بدون توجه به صورت 
مساله، تنها در پی تشکیل دولت  رسمی فلسطین بوده اند و گذر زمان و سرنوشت 
تراژیک او نشان داده است که صلح با یک رژیم جعلی ممکن نیست. برخی دیگر 
نیز نظیر جنبش مقاومت اسامی یا همان »حماس« که برخاف جریانات قبلی، 
نه بر اساس تفکر چپ، بلکه بر اساس آموزه های دین اسام حرکت می کند، راه 
مبارزه را در پیش گرفته  و تحت هیچ شرایطی حاضر به صلح با اسرائیل نیست . 
جنبشی که پایه گذاری آن توسط شیخ احمد یاسین صورت گرفت. فردی که به 
جریان آموزه های سیاسی اخوان المسلمین تعلق داشت و گستره فعالیت های او در 
راستای آزادی فلسطین، از رود اردن تا دریای مدیترانه را در برمی گیرد.  بازی اختاپوس  
با برخورداری از روندی موشکافانه و مثال زدنی، به نحوه ایجاد و سیر تکاملی چنین 
جنبش هایی پرداخته است و دانش و اطاعات زیادی را در این خصوص در اختیار 
مخاطب قرار می دهد. موضوع مهم دیگر در به تصویر کشیدن روند دقیق مبارزه 
با رژیم صهیونیستی، پرداختن به موضوع نحوه سازش کشورهای عربی منطقه با 
رژیم صهیونیستی در دهه ۷0 است که این مجموعه مستند موفق به ارائه تصویری 
پرجزئیات از آن شده است. همچنین بخش مهمی از  بازی اختاپوس  به انجام 
عملیات طوفان الاقصی و بیان جنایات رژیم صهیونیستی در پی آن می پردازد. 
اتفاقی که از آن به عنوان یک نسل کشی گسترده و پدید آوردن بنیان های هراس 
در میان غیرنظامیان فلسطینی تعبیر می شود.  بازی اختاپوس مستندی با فرم و 
ساختاری دقیق و فکر شده است که تماشای آن می تواند آموزه های بسیاری را در 

راستای بیداری اسامی به مخاطبان خود منتقل کند. 
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